— 1 —

山 东 省 卫 生 健 康 委 员 会
山 东 省 发 展 和 改 革 委 员 会
山 东 省 财 政 厅
山 东 省 自 然 资 源 厅
山 东 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
山 东 省 交 通 运 输 厅
山 东 省 文 化 和 旅 游 厅
山 东 省 大 数 据 局

鲁卫医急字〔2025〕4号

关于持续优化无偿献血者
“三免”奖励政策的通知

各市卫生健康委、发展改革委、财政局、自然资源和规划局

（林业局）、住房和城乡建设局、城市管理局（园林局）、交通

运输局、文化和旅游局、大数据局：

为全面贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于优化无偿献

— 2 —

血者奖励有关规定的通知》（鲁政办字〔2023〕41 号），持续优

化无偿献血者奖励政策，推动无偿献血事业高质量发展，现就

进一步做好无偿献血者奖励激励有关工作通知如下：

一、奖励对象

在我省荣获国家无偿献血奉献奖的献血者、国家无偿献血

志愿服务终身荣誉奖的志愿者和国家无偿捐献造血干细胞奖的

捐献者。

二、全面推行电子证照

奖励对象可在“爱山东”APP 上申领《山东省无偿献血荣

誉证》电子证照。新增奖励对象电子证照数据每月更新一次。

三、全面推动全省跨市通用

（一）奖励对象可持山东省无偿献血荣誉证、各市无偿献

血荣誉证或荣誉证电子证照在全省公立医院就诊时免普通门诊

诊查费。

（二）奖励对象可通过“爱山东”APP“鲁通码”刷码方

式，在全省范围内免费乘坐城市公共交通工具，免门票游览国

有公园、旅游风景区等场所。暂不具备刷码条件的公交线路、

国有公园或旅游风景区等，对持有山东省无偿献血荣誉证、各

市无偿献血荣誉证或荣誉证电子证照的献血者应予免费乘车、

免门票游览。

四、工作要求

省卫生健康委督促指导各市卫生健康委和省属医疗机构实

— 3 —

现全省奖励对象免公立医院普通门诊诊查费；省财政厅负责指

导各市做好有关经费保障工作；省发展改革委、省自然资源

厅、省住房和城乡建设厅、省交通运输厅、省文化和旅游厅加

强督促指导，分别指导各市做好奖励对象凭山东省无偿献血荣

誉证、各市无偿献血荣誉证或使用电子刷码免费乘坐城市公共

交通工具、免门票游览国有公园或旅游风景区等场所工作；省

大数据局指导各市利用“爱山东”政务服务平台，做好与各部

门的平台对接和技术支撑，把无偿献血奖励对象的信息嵌入

“鲁通码”内。鼓励各市使用“鲁通码”调用奖励对象无偿献

血荣誉证信息，实现本地市免费场景。

附件：无偿献血奖励对象免费场景实施路径

山东省卫生健康委员会 山东省发展和改革委员会

山东省财政厅 山东省自然资源厅

— 4 —

山东省住房和城乡建设厅 山东省交通运输厅

山东省文化和旅游厅 山东省大数据局

2025年 5月 16日

（信息公开形式：主动公开）

— 5 —

附件

无偿献血奖励对象免费场景实施路径

一、免公立医院普通门诊诊查费场景

方案一：医院系统扫描已嵌入无偿献血者信息的“鲁通

码”获取持证人身份信息，验证后实现免普通门诊诊查费。

方案二：山东省血液中心为医院开放全省无偿献血荣誉证

获得者数据源，医院每月一次提取、更新，直接纳入各医院的

患者档案数据库中并做身份标定，医院通过本院系统直接确定

患者是否为无偿献血荣誉证获得者。

方案三：暂不具备刷码条件或无法从省血液中心获取全省

无偿献血荣誉卡获得者信息的医院，对持有山东省无偿献血荣

誉证、各市无偿献血荣誉证或荣誉证电子证照的献血者予以亮

证的方式通过医院人工窗口实现线下免除普通门诊诊查费。

二、免费乘坐城市公交场景

方案一：公交系统扫描已嵌入无偿献血者信息的“鲁通

码”获取持证人身份信息，验证后实现免费乘车。

方案二：市电子证照系统根据省电子证照系统提供的技术

开发说明、标准要求，开发离线电子证照 SDK（应具备防截图

功能），并嵌入至本市公交车机具中。公交车机具扫描持证人

电子卡包“无偿献血荣誉证二维码”，通过离线电子证照 SDK

— 6 —

即可获取无偿献血荣誉证核验结果。

方案三：暂不具备刷码条件的城市公交，对持有山东省无

偿献血荣誉证、各市无偿献血荣誉证或荣誉证电子证照的献血

者予以免费乘车。

三、免门票入园场景

方案一：景区系统扫描已嵌入无偿献血者信息的“鲁通

码”获取持证人身份信息，验证后实现免费入园。

方案二：市电子证照系统根据省电子证照系统提供的技术

开发说明、标准要求，开发离线电子证照 SDK（应具备防截图

功能），并嵌入至本市景区闸机中。景区闸机扫描持证人电子

卡包“无偿献血荣誉证二维码”，通过离线电子证照 SDK 即可

获取无偿献血荣誉证核验结果。

方案三：暂不具备刷码条件的景区，对持有山东省无偿献

血荣誉证、各市无偿献血荣誉证或荣誉证电子证照的献血者予

以免门票入园。

山东省卫生健康委员会办公室 2025年 5月 16日印发

校对人：刘焕磊

		2025-05-16T12:02:27+0800
	-
	37000000009129
	verify